石农函〔2025〕45号

关于市政协十二届四次会议第38号并案3-1
提案答复的函

九三学社市委会：
您提出的《关于推动农作物制种业高质量发展的提案》收悉，现答复如下：
农业种质资源是保障国家粮食安全与重要农产品供给的战略性资源，是农业科技原始创新与现代种业发展的物质基础，我市坚决贯彻落实国家种业振兴行动工作部署安排，种业自主品牌、竞争能力、整体素质明显增强，良种化水平进一步提升，初步形成市场化、标准化、智能化、高质量发展的现代种业体系。
一是强化资源保护、育种创新能力。聚焦特色蔬菜水果、粮食等区域优势特色品种，兼顾其他物种，统筹布局，有序推进。按照 “一镇一核心基地” 布局，以种子小镇、泰金种业产业园为核心，平罗县头闸镇、黄渠桥镇为核心区辐射周边乡镇，带动全市制种面积达到9万亩。引进宁夏润丰种业落户我市建设种子流通中心，建成玉米制种基地4600亩；引进宁夏大夏种业在我市开展杂交西瓜、南瓜制种300多亩，带动农民亩增收3000元以上。充分发挥政府和市场两方面作用，吸引社会资本投入，构建多元化投入机制，创新种业投资管理机制，争取到国家、自治区项目资金1180万元，带动社会资本投资超8000万元。
二是推动产学研结合、育繁推一体化。全面加强育种创新和种业生产体系化建设，继续深挖石嘴山市地方特色优势品种潜力，提升种业发展水平。培育骨干企业5家，推动企业与近20家科研院校合作，组建宁夏蔬菜创新联合体，转化科技成果47项，培育国家高新技术企业1家、科技型中小企业9家，建成自治区级、市级蔬菜育种创新团队各1个，审定登记优新品种89个。2025年种业企业实施科技项目13个，促进杂交技术的推广应用。成功申请“石嘴山架豆种子”地理标志，圆满召开2025年宁夏种业博览会，500多家企业4000多个品种参会参展，有力提升我市种业影响力。
[bookmark: OLE_LINK1]三是完善保险保障、风险防控机制。不断加大政策性农业保险工作力度，落实“扩面、增品、提标”要求，强化保险助推制种产业高质量发展，更好满足制种领域日益增长的风险保障需求。协调人保财险开办了蔬菜保险产品，保险金额分为常规制种1500元/亩和2000元/亩，杂交制种3000元/亩和4000元/亩，助力制种产业全面稳健发展。加强种子质量认证，认证面积达到1600多亩，有效提升种子质量。加强市场监管，从种子生产到市场销售实施全流程监管，全链条抽检，针对重点县（市区）、重点乡镇以及辖区周边延伸接壤区域门店，开展全面专项检查。2025年抽检种子合格率达100%，保障了种业安全。
下一步，我市以发展提升种业为目标，以种质资源保护为基础，以自主创新为核心，以种业企业为主体，以市场为导向，以供种安全为底线，以净化市场为保障，加快提升种业科技创新能力、市场竞争能力和供种保障能力，全面推进现代种业高质量发展。切实增强种业监管服务能力，强化薄弱环节，着力改善种业基础设施条件，解决体制机制中的关键问题。择优支持种业领域相关企业、科研院所、高校等合力培育本土人才，围绕重点领域开展联合攻关，努力突破种业发展的关键技术瓶颈，补齐种业发展短板，夯实种业发展基础。
感谢您对农业农村工作的关心，希望继续对三农工作给予支持。

石嘴山市农业农村局
2025年8月26日
（联系单位及电话：种植业与农产品质量监管科  0952-2688113 ）

[bookmark: _GoBack]
— - 1 - —